sorem noslrum, ex parle una, el ipsum comitem ac suos, ex altéra, refor-

mationem, nec non sanctissimi palris et domini nostri domini Innocentii

nec non presidenlis lilterarum formam super hoc confectarum , récépissé,

de cuiusquidem deposili summa potenlem dominam, dominam comilissam

Hannonie, eiusque heredes, successores et palriam quilamus, ac quilos et

indempnes erga quoscumque servare promiltimus per présentes. Datum in

noslro castello Cameracesii, sub noslro sigillo, die xxi' mensis seplembris,

anno Domini millesimo CCC" quinquagesimo lercio.

Pavonis.

Original, sur parcliPiniii, auquel est aunexé uu sceau armorié,

en cire rouge.—Trésorerie des chartes des comtes de llai-

naul, aux ^Vrchives de rÉlat,à Moos. (Invenl. de Oode-

froy, G. 69.)

' Vq>. p. 558, n» CCXXIII.

49

386 CARÏIJLAIRE

CCXLIV.

Lettres par lesquelles Marguerite, comtesse de Hainaul, de Hollande, de

Zélande et dame de Frise, promet de payer à Renier de Berghes, che-

valier, une rente de trente florins de Florence , jusqu'à ce qu'il ait été

remboursé de la somme de trois cent et vingt florences, et moyennant

qîi'il demeure toujours lui et ses hoirs en la foi et hommage des comtes

de Hainaut.

(10 octobre 1553, au Quesnoy.)

Margheritte, contesse de Haynnau, de Hollande, de Zellande et dame de

Frise, faisons savoir à tous que, comme nos chiers et ameis frères li contes

de Haynnau, cui Diex face boine merchit, euist à sen vivant donneit à

monsigneur Renart de Berghes, chevalier, deus cens florins de Florence

a6n que li dis messires Reniers devoit de no dit frère releveir dou sien et

de sen aluet vint florins de Florence dont il devoit yestre ses homs, et sur

che depuis nous accordissièmes à dit messire Renart
,
pour chou que nous

n'estièmes mies aisie de paier les deus cens florences dessus dis, que nous li

paierièmes cascun an vint florins de Florence qu'il tenroit de nous en foi et

en hommaige. De lequèle chose paier nous soièmes en arriéraiges dou terme

de VI années, qui montent siis-vins florences, si comme toutes ces choses

apparoient plus plainement par les lettres de no dit frère, et ausi par les

nostres faites depuis, lesquelles dévoient yestre par le vertu de ces présentes

anullées et dou tout corrompues. Mais il est à savoir que nous sommes

accordée et assentie à dit messire Renier en le manière qui s'ensuit. C'est

que nous li devonmes, pour le cause de no dît frère, deus cens florences, et

pour les arriéraiges qui de no temps sont eskéut, siis-vins florenches, mon-